

平成23年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年5月12日

上場会社名 アートコーポレーション株式会社
 コード番号 9030 URL <http://www.the0123.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 経理担当
 四半期報告書提出予定日 平成23年5月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

(氏名) 寺田 千代乃

(氏名) 松藤 雅美

TEL 072-870-0123

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年9月期第2四半期の連結業績(平成22年10月1日～平成23年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年9月期第2四半期	34,164	2.0	1,590	4.7	1,644	8.8	603	0.9
22年9月期第2四半期	33,505	△7.4	1,519	△29.2	1,511	△27.8	597	△44.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年9月期第2四半期	57.50	—
22年9月期第2四半期	55.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年9月期第2四半期	48,198	17,380	36.1	1,656.78
22年9月期	43,094	17,196	39.9	1,639.26

(参考) 自己資本 23年9月期第2四半期 17,380百万円 22年9月期 17,196百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年9月期	—	0.00	—	45.00	45.00
23年9月期	—	0.00	—	—	—
23年9月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年9月期の連結業績予想(平成22年10月1日～平成23年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	65,363	△2.6	2,642	△8.9	2,522	△11.5	1,154	△9.3	110.03

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、[添付資料]2ページ【1. その他の情報】をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 — 社（社名 _____）、除外 — 社（社名 _____）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年9月期2Q 10,891,000株 22年9月期 10,891,000株

② 期末自己株式数 23年9月期2Q 400,366株 22年9月期 400,275株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年9月期2Q 10,490,702株 22年9月期2Q 10,690,823株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値とは異なることがあります。

○添付資料の目次

1. その他の情報	2
(1) 重要な子会社の異動の概要	2
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	2
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

①簡便な会計処理

・棚卸資産の評価方法

当第2四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

・固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

・繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。また、前連結会計年度末以降に経営環境等、または、一時差異等の発生状況に著しい変化が認められる場合には、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングに、当該著しい変化の影響を加味したものを利用する方法によっております。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

・税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示してしております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

「資産除去債務に関する会計基準」等の適用

第1四半期連結会計期間より「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用してしております。

これにより、四半期連結損益計算書において、営業費用が7百万円増加したことにより、営業利益及び経常利益がそれぞれ同額減少してしております。また、特別損失を125百万円計上したことにより、税金等調整前四半期純利益が133百万円減少してしております。

なお、四半期連結貸借対照表に与える影響は軽微であります。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年3月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,396,340	2,258,022
受取手形及び売掛金	7,840,333	4,769,930
商品	657,113	605,961
販売用車輛	1,588,868	1,681,919
販売用不動産	2,023,976	1,962,496
未成工事支出金	208,626	155,291
不動産事業支出金	6,515,181	7,259,633
仕掛品	11,374	3,975
その他	2,307,033	2,019,441
貸倒引当金	△122,166	△79,581
流動資産合計	25,426,680	20,637,090
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,961,240	4,873,239
土地	10,100,036	10,100,036
その他(純額)	1,674,566	1,141,261
有形固定資産合計	16,735,843	16,114,537
無形固定資産		
のれん	198,487	273,246
その他	233,382	219,877
無形固定資産合計	431,870	493,123
投資その他の資産	5,603,911	5,850,004
固定資産合計	22,771,625	22,457,665
資産合計	48,198,306	43,094,755

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年3月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,709,456	3,115,434
短期借入金	11,400,000	7,500,000
1年内返済予定の長期借入金	2,908,200	4,094,900
未払法人税等	809,243	230,969
賞与引当金	795,146	601,918
役員賞与引当金	74,700	130,100
完成工事補償引当金	660	1,087
その他	4,303,957	3,433,133
流動負債合計	26,001,364	19,107,544
固定負債		
長期借入金	3,296,400	5,149,300
退職給付引当金	58,210	56,737
役員退職慰労引当金	560,836	1,008,007
資産除去債務	241,833	—
その他	658,954	576,172
固定負債合計	4,816,234	6,790,217
負債合計	30,817,599	25,897,761
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,228,570	2,228,570
資本剰余金	2,510,990	2,510,990
利益剰余金	13,444,749	13,313,607
自己株式	△519,775	△519,612
株主資本合計	17,664,533	17,533,554
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△252,144	△311,797
為替換算調整勘定	△31,682	△24,762
評価・換算差額等合計	△283,826	△336,560
純資産合計	17,380,707	17,196,994
負債純資産合計	48,198,306	43,094,755

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年10月1日 至平成22年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年3月31日)
売上高	33,505,514	34,164,097
売上原価	24,749,719	25,102,475
売上総利益	8,755,794	9,061,622
販売費及び一般管理費	7,235,945	7,470,962
営業利益	1,519,848	1,590,659
営業外収益		
受取利息	4,146	5,705
受取配当金	8,482	12,488
投資有価証券売却益	890	6,979
受取賃貸料	30,817	34,278
その他	115,933	146,077
営業外収益合計	160,270	205,529
営業外費用		
支払利息	109,513	116,569
賃貸収入原価	14,786	19,549
その他	44,818	15,710
営業外費用合計	169,119	151,829
経常利益	1,511,000	1,644,359
特別利益		
固定資産売却益	3,509	1,019
補助金収入	59,564	—
特別利益合計	63,073	1,019
特別損失		
貸倒引当金繰入額	183,000	—
固定資産売却損	1,512	395
固定資産除却損	6,861	1,603
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	125,142
投資有価証券評価損	—	84,414
特別損失合計	191,374	211,556
税金等調整前四半期純利益	1,382,699	1,433,821
法人税等	784,789	830,597
少数株主損益調整前四半期純利益	—	603,224
四半期純利益	597,910	603,224

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。